II. Secundum, quod Petrus fuerit caput, superior, rector, et index omnium Apostolorum. Quocirca S. Hier. in Ep. 89. ad S. August. *Tanta, ait, Petrus auctoritatis fuit, ut Paulus in Epistola sua scriperit: Deinde post annos tres veni Ierosolymam videre Petrum.* Et Theod. Epist. ad Leonem: *Paulus, ait, præce veritatis, tuba sanctissimi Spiritus, ad magnum Petrum curvirit, ut iis qui Antiochiz de legalibus institutis contendant, ab ipso afferret solutionem.* Hinc et S. Eudoxius successor S. Petri in sede Antiochenæ, Epist. que dicitur ad Petrum, docet Christum ex mulieribus solam baptizasse Virginem matrem suam, ex viris solum Petrum: a Petro vero baptizatos suisse Andream, Iacobum et Ioannem, et ab iis cæleros. Et S. Epiph. haer. 51. *Petrum, ait, elegit, ut ilux esset discipulorum.*

III. Tertium, quod S. Petrus fuerit hierarcha, quodque ab eo omnis ordo hierarchicus, puta omnium Episcoporum, sacerdotum, cæterorumque Ecclesiæ ministrorum ordinatio, æque ac iurisdictio descendat, Unde Iacob. I. Epist.

Aad Cone. Carthag. quæ est 91. inter Epist. S. Aug. A quo (Petro) inquit, *ipse episcopatus, et tota auctoritas nominis huius emersit.* Iulius I. Epist. 1. ad Orientales: *B. Apostoli Petri sedes, ait, nobis sacerdotalis mater est dignitas.* S. Leo serm. 3. de Assumpt. sua ad Pontif. Si quid, ait, cum eo [Petro] coniuncta ceteris voluit esse principibus, nunquam, nisi per ipsum dedit, quidquid alius non negavit. Idem Epist. 89. *Huius, ait, munera Sacramentum, ita Dominus ad omnium Apostolorum officium pertinere voluit, ut ia Beatissimo Petro Apostolorum omnium summo principaliter collocaret; ut ab ipso quasi quodam capite, dona sua velut in corpus omne diffundaret.*

Quartum, quod Christus S. Petro eiusque successoribus promiserit, et dederit assistantiam Spiritus sancti ad regendam Ecclesiam, et ad docendam veram fidem, ut in ea errare non possit; sed quod ille heresios damnat, tota Ecclesia pariter ut hæreticum damnet. Unde Innocent. I. Epist. ad Concil. Milevit. quæ est 93. apud S. August. *Quoties, ait, fidei ratio ventilatur, arbitror omnes fratres* B *et Coepiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est, sui nominis et honoris auctorem, deferre debere.* Id patet ex usu et praxi omnium seculorum. Pontifices enim Romani omnia in fide dubia declararunt et resoluerunt, omnesque hereses condemnarunt.

Quintum, quod Petrus et Pontifex quilibet Christi personam et auctoritatem representet; sicut prærex representat regem. Hinc et Petrus Christi in vita, zelo, propagatione fidei, morte et martyrio fuit persimilis et coniunctissimus. Unde S. Greg. in Psalm. 4. Penit. *Petro, inquit, ait Christus: Venio Romam iterum crucifixus fuerat, in Petro iterum se crucigendum dicebat.* Et Tertull. l. de Præscript. *Habes, ait, Roman, unde nobis quoque auctoritas presto est. Felix Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli cum sanctu suo profuderunt, ubi Petrus passioni Dominica aquatur, ubi Paulus Ioannis exilio coronatur.* Et S. Maximus serm. 5. de Natali Ss. Apost. Petrus, ait, *et Paulus martyrium pertulerunt in urbe Roma, quæ principatum et caput obtinet nationum, ut scilicet ubi caput superstitionis erat, illuc caput quicqueret sanctitatis.* Et S. Paulinus Natali 3. S. Felicis:

*Ipsaque ecclestium sacris procerum monumentis
Roma Petro Pauloque potens.*

Sextum, quod S. Petrus eiusque successores Romani Pontifices, toti Ecclesiæ presint quasi monarchæ; ideoque Ecclesiam faciunt unam, unumque Christi regnum et monachum. Sicut enim unum est imperium quod unum habet imperatorem: unum regnum quod ab uno regitur regge: unum universum quod unus condidit et moderatur Deus: unum celum quod unus illuminat sol: ita pariter Ecclesia non posset esse unum visibile Christi regnum, nisi haberet unum visibile caput, cui tota subisset, et a quo regeretur; quod aliud esse nequit quam S. Petrus eiusque successores: perinde ac corpus humanum sive capite uno consistere nequit; alioque enim esset acephalum, carens ratione, regimine et rectore. Unde S. Ambro. serm. 11. *Hanc, ait, solam Ecclesiaz navim ascendit Dominus, in qua Petrus magister est constitutus, dicens Domino: Super hanc petram adiudicabo Ecclesiæ meam.* Sicut enim Nœ arca, naufragante mundo, cunctos quos suscepit illas reservavit; ita et Petrus Ecclesiaz conflagrante seculo, omnes quos amplectitur representabit illas: et sicut tunc transactio diluvio ad arcam Nœ columbi signum pacis detulit: ita et transactio iudicio ad Ecclesiæ Petri Christus gaudium pacis referet. Et S. August. serm. 121. de Tempore, agens de preuentione S. Petri: *Totius, ait, corporis moribus in ipso capite curat Ecclesia, in ipso vertice componit membrorum omnium sanitatem.* Et S. Leo serm. 3. de assumpt. sua ad Pont. *De tanto mundo, ait, unus eligitur Petrus, qui et universarum gentium vocatio, et omnibus Apostolis euntesque Ecclesia Patribus preponatur: ut quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint, multique pastores, omnes tamen proprie regat Petrus,*

*

quos principaliter regit et Christus. Sicut ergo membrum corporis esse nequit quod a capite est divisum, quodque capit vi et influxu non vegetatur et regitur; ita pariter membrum Ecclesiae esse nequit, qui a Petro et Pontifice Rom. schismate vel hæresi est divisus; nec ad ovile Christi pertinet, qui ad gregem Petri non spectat; quos enim Christus curat et regit, per Petrum Pastorem suum curat et regit. Unde S. Hieronymus Epist. 1. ad Damasum de nomine hypostasis: *Super illam, ait, petram (cathedrae Petri) adficatam Ecclesiam scio: quicumque extra hanc domum agnum comedenter, profanus est: si quis in area Noe non fuerit, peribit regnante diluvio.* Et infra: *Quicunque tecum (o Damase Pontif.) non colligit, spargit: hoc est, qui Christi non est, Antichristi est.* S. Cyprianus lib. 1. Epist. 8. ad plebem: *Deus, ait, unus est, et Christus unus, et una Ecclesia, et cathedra una super Petrum Domini voce fundata.* Aliud altare constituti, aut sacerdotium novum fieri præter unum altare, et unum sacerdotium non potest. Quisquis alibi collegerit, spargit. Idem Epist. 3. ad Cornel. lib. 1. *Neque enim, ait, aliunde orta sunt hæreses, aut nata sunt schismata, quam inde, quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos, et ad tempus iudeus vice Christi cogitat, cui si secundum magisteria divina obtemperaret fraternalis universa, nemo adversus collegium sacerdotum quidquam moveret.*

- VII. *Septimum, quod ius et imperium Petri non tantum sublimius, sed et amplius sit quam quorumvis regum et Imperatorum: tum quia ad fidèles per totum orbem dispersos se extudit; tum quia pertinet quoque ad infideles, ut eos Christo et Ecclesiæ aggregari curet; tum quia exiret se ad Anthropophagos, Iudos et Barbaros, qui vivunt sine rege, sine lege, sine Deo.* Unde S. Prosper in Carm. de ingratiss:

*Sedes Roma Petri, quez pastoralis honoris
Facta caput mundo, quidquid non possidet armis
Religione tenet.*

- S. Cyril. in Thesauro: *Petro, ait, omnes iure divino caput inclinant, et primates mundi tamquam ipsi Domino Iesu obedienti.* Et rursum: *Debemus nos, ut qui membra sumus, capiti nostro Romano Pontifici, et Apostolicæ sedi adhærere. Quocirca veteres in litteris Canonicis (quas Formatas vocabant) ut latorem earum testarentur esse orthodoxæ fidei et communionis Catholicæ, inscribantem nomen Petri.* In Formatis enim ex Decreto Concil. Nicæni, haec nomina quasi vera fidei tesseram, per primas eorum litteras inscribebant, *Pater, Filius, Spiritus sanctus, Petrus.* *Amen;* ut significanter earum latorem habere communione cum cathedra et successore S. Petri, Romano Pontifice, ideoque esse Catholicum. Unde Optatus Milev. lib. 2. ut se probet Catholicum, Donatistas vero esse schismaticos, numerosaus Pontifices qui sederunt in cathedra S. Petri usque ad Siricium, addit: *Hic noster est socius, cum quo nobis totus orbis, commercio Formatarum, in unam communianis societatem concordat.* De Donatistik vero subiicit, eos procul abesse ut Formatis communicent cum cathedrali S. Petri. Vide Barou. anno Christi 323.

- VIII. *Octavum, S. Petri ius et imperium non tantum in terram, sed et ad inferos et superos pertinet. Nam non tantum hominibus terrigenis, sed et animabus in Purgatorio celum pandit. Est enim ipse claviger caeli; eius enim claves a Christo accepit Matth. 16. Unde Arator in fine Actor. Apostol.*

*Dignaque materies Petri Paulique coronæ
Casareas superare minas, et in are tyranni
Pandere iura poli, summumque in agone tribunal
Vincere, ne titulos parvus contingere hostis.*

- S. Bernard. lib. 2. de Consid. ad Eugen. *Tu, ait, Episcopo cælum claudere, tu ipsum ab Episcopatu depонere, etiam et tradere Salatan poles.* Et Optatus Milevit. lib. 7. contra Parmen. *Bono unitatis, inquit, B. Petrus præferri omnibus Apostolis meruit, et claves regni celorum communicandas exteris, solus accepit, etc. stant tot innocentes, et*

A peccator accipit claves: ut unitatis negotium formaretur; provisum est, ut peccator aperiret innocentibus, ne innocentes clauderent contra peccatores; et quæ necessaria est unitas, esse non posset. Et Petrus Chrysol. serm. 107. *Petrus, ait, est custos fidei, petra Ecclesiæ, inanitorque calorum.*

Nomus, S. Petri potestas propagatur in posteris, et cæteris Patriarchis deficientibus, inconcusa perdurat hic usque per annos 1600. et durabit usque ad finem mundi. Unde S. Cyprian. lib. 1. Ep. 3. ad Cornelium Pont. *Navigare audient, inquit, ad Petri cathedram, atque ad Ecclesiæ principalem, unde unitas sacerdotialis exorta est: a schismaticis et profanis litteras ferre: nec cogitare eos esse Romanos, ad quos perfidia habere non possit accessum.* Et S. Hieronymus Epist. 1. ad Damasum de nomine hypostasis: *Cum successore, inquit, piscatoris et discipulo crucis loquer. Ego beatitudini tua, id est cathedra Petri, communione consocio.* Hinc in Concilio Ephesino I. tom. 2. cap. 16. *Cælestius Romanus Pontifer vocatur ordinarius successor, et Vicarius B. Petri Apostolorum Principis.* Et in Concil. Chalcedon. act. 2. lecta Epistola Leonis Pont. omnes acclamarunt, *Petrus per Leonem locutus est.* Et in Epist. ad Leonem, totum Concilium dicit: *Leonem vocis Petri interpretetur fuisse, id est, Petrum per Leonem esse locutum.* Petrus Episcopus Ravennæ, Ep. ad Eutychen, qua habebat ante Concil. Chalced. *Hortamur, ait, te frater, ut his que a B. Papa Romana civilitatis scripta sunt, obedienter attendas. Quoniam B. Petrus qui in propria sede, et visiti et presidet, prestat quærentibus fidei veritatem.* S. Siricius Pont. Ep. ad Himericium Episc. Taracona. *Portamus, ait, onera omnium qui gravantur. Quinimo haec portat in nobis B. Apostolus Petrus, qui nos in omnibus, ut confidimus, administrationis sue protegit et tuerit hæreses.*

Decimunum, S. Petri potestas et dignitas supradicta potestatem Abrahæ, Mosis, Aaronis, Melchisedech, omniumque veterum Pontificum, Patriarcharum et Prophetarum, iisque omnibus adumbratur, et præfigurata fuit. Audi S. Bernard. ad Eugen. Pontif. lib. 2. de Consider. *Quis es?*

Sacerdos magnus, sunnum Pontifex. Tu princeps Episcoporum, tu hæres Apostolorum. Tu primatù, gubernat̄ Noe, patriarchatū Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moses, iudicatu Samuel, potestate Petrus, uincitione Christus. Tu es cui claves traditæ, cui oves creditæ sunt, etc. nec modo ovum, sed et pastorum tu unus omnium Pastor.

Undecimum, S. Petrus per discipulos a se missos fundavit per totum orbem Ecclesiæ. Ita habuit a S. Petro institutos Episcopos, Sicilia Pancratium, Marciatum, Berryllum, Capua Priscum, Neapolis Aspren, Tarracina E-paphroditum, Equicola populi Marcum, Ptolomaicum Næpe, Romulum Fesuli, Paulinum Luca, Ravenna Apollinarem, Verona Euprepium, Patavium Prosdocium, Ticinum Syrum, Aquileia Hermagoriam; in Gallis Lemovicenses, Burdigalenses et Tholosani Martiale; Tungrenses, Colonenses et Trevirenses Maternum; Rhemenses Sextum, Arelatenates Tropatinum, Senones Sabiniatum, Cenomanenses Iulianum, Vienna et Moguntia Crescentem, Catalaunii Meninium, Biturienses Ursinum, Arvernenses Austremonium, Sanctonenses Eutropium; Germania Eucharium, Egistum, et Marciatum; Hispania Torquatum, Ctesiphontem, Secundum, Indalesium, Cacilium, Hesychium, eic. ut patet ex Martyrol. S. Petrum Bizantinius quoque primum dedisse Episcopum docet Agapetus Pontifex in litteris quæ recitantur in Synodo V. act. 2. Si Metaphrastæ credimus 29 Iunii, Petrus Roma pulsus a Claudio anno imperii eius 9. navigavit in Africam, et Carthaginem exiret Ecclesiæ, eique præfecit Crescens discipulum: inde Alexandriam concessit, eretaque Ecclesiæ Alexandrina, ibique Marco instituto Episcopo, ac Thebis Rufo, Ierosolymam profectus est.

Tradunt Historici rerum Angliae, S. Petrum misse in Angliam evangelizandi causa Iosephum ab Arimathia: alicuius ipsummet S. Petrum in Angliam profectum, Anglos convertisse. Sane ab olim mira fuit S. Petri erga Anglos

pastoralis cura, et vicissim Anglorum erga S. Petrum de-
votio. Ut alia omittam, memorabile est quod scribit Alre-
dus Abbas Cisterciensis, qui floruit anno Domini 1161.
in Vita S. Eduardi regis Anglorum, nimirum, cum An-
gilia a Danis vastata, regia stirpe extincta, proxima esset
ruine et exitio, Episcopam quendam ardenter pro ea cum
suspiriis et gemitibus ad Deum preces effudisse, ac mox
apparuisse ei S. Petrum, et dixisse, nasciturum S. Eduardum,
eunque fore regem iustum, sanctum et fortunatum, qui
omnibus hisce Anglice malis mederetur. Regnum enim An-
golorum esse regnum Christi, et suum. Ita factum: oracu-
li veritatem exitus comprobavit. *Huc de causa S. Eduardus* mira devotus fuit S. Petro, et S. Petrus vicissim in
eum beneficus, ut ostendi Actor. 7. v. 3. Audiant et le-
gent haec Angli, ut videant a quanto pastore desciverint,
ac postliniatio ad eum redcant, eumque in successore Ro-
mano Pontifice venerentur: ita pristinam eius curam et
opem sentient. Audi Innocentium I. Pont. Epist. 1. Mani-
festum est, ait, in omnem Italianam, Gallias, Hispanias, Af-
ricam et Siciliam, insulasque interiacentes nullum homi-
num instituisse Ecclesias, nisi eos, quos venerabilis Aposto-
lus Petrus, aut eius successores constituerunt sacerdotes.

XII. Denique S. Chrysost. homil. 32. in Epist. ad Roman. Non ita, ait, cœlum splendescit, quando radios suos sol ex se demittit, sicut Romanaurum ursas duas illas lampades ubique terrarum effundens. Hinc rapietur Paulus, hinc Petrus. Considerate et horrete quale spectaculum visura sit Roma, Paulum videlicet ex theca illa repente cum Pe-
tro resurgentem in occursum Domini sursum ferri. Et El-
pis uxor Boëti hymne de Apostolis:

*O felix Roma, que tantorum principum
Es purpurea pretiosa sanguine!
Non laude tua, sed ipsorum meritis,
Excellens omnem mundi pulchritudinem.*

Et S. Leo serm. 2. de Natali Apostoli. Non minuitur, ait, persecutionibus Ecclesia, sed augetur, et semper Dominicus ager segete dilatore vestitur, dum grana que singula cadunt, multiplicatae nascentur. Unde duo ista praeclaræ divini germinalia seminis in quantam sobolem germinarint, beatorum millia Martyrum protestantur, qui Apostolicorum amuli triumphantum urbem nostram purparunt, et longe lateque rutilantibus populis ambierunt, et quasi ex multarum honore gemmarum conseruo uno diadematè coronaerunt.

Porro effigiem S. Petri ex antiquis imaginibus ita pinguat Nicephor. lib. 2, cap. 27. Petrus quidem haud crassa corporis statura fuit, sed quæ aliquanto esset erectior, facie subpallida et alba admodum: capitilli et capitis et barbae crisi et densi, sed non admodum prominentes fuerunt: oculi quasi sanguinei (quia assidue plorasse fertur) responsi, nigri: supercilia proeva evisa: nasus autem longior ille quidem, non tamen in acumen desinens; sed pressus, simusque magis. Uxorem S. Petri martyris laureata tradit Clemens Alexandr. lib. 7. Stromatum. Aliud, inquit, B. Petrum cum vidisset uxorem duci ad mortem, latulam quidem esse propter vocationem, et quod domum revertetur; valde tamen exhortando et compellendo eam pro-

A priori nomine dixisse: *Heus! tu, memento Domini. Tale erat beatorum matrimonium.* Traditur ex ea genuisse S. Petronillam, quæ ob speciem appetita in matrimonium a Flacco, mortem precibus a Deo impetravit, ne virginitas decus perderet: cuius reliquias Romæ in basilica S. Petri venerantur.

S. Petrus cum S. Paulo gloriosum Romæ obiit marty-
rium, cuo quod Simonem Magum (qui Neroni ob magicas
artes erat in deliciis) prostravisset, crucifixus capite deorsum, pedibus sursum, ut petierat (ne Christo Domino
aqueraret) in Vaticano anno Domini 69. Neronis 13. et
penultimo, die 29. Iunii, cum Romæ sedisset annos 21.
menses 3. dies 11. Unde Tertull. lib. de Prescript. c. 36.
Romæ, inquit, Petrus passioni Dominicæ adaequatur, quia
crucifixus est ut Christus. Et in Scorpiano c. 13. Orientem fidem Romæ primus Nero cruentavit: tunc Petrus ab altero cingitur, cum cruci astringitur. Et S. Chrys. hom. in Princ. Apost. Gaudeas, inquit, Petre, qui ligno crucis
frutus es, et ad magistri similitudinem recta quidem figura,
sicut Dominus noster crucifigi nolisti, sed magis
inverso capite, velut a terra ad cœlum iter parans. O clavis illos beatos, qui membra illa sanctissima pertransie-
runt! Sepultus est pariter in Vaticano iuxta viam tripu-
phalem: locum sepuliturae Constantinus Magnus Imper.
magnifica basileia exornavit, quam hoc sæculo Pontifices
de novo a fundamentis, sed longe maiorem per centum
annos exedificariunt, adeo augustam et magnificam, ut
urbis et orbis miraculum esse videatur. Solent Christiani
ab omni ævo ex toto orbe eam religionis ergo visitare, ac
ad ipsa eius limina pronos se prosternere, sanctumque
Petrum venerari, et eius opem suppliciter implorare. Audi
S. August. serm. 28. de Sanctis: *Nunc ad memoriam Pi-
scatoris fluctunt gena Imperatoris: ibi radiant gemme
diadematis, ubi fulgent beneficia Piscatoris.* Et Ep. 42.
ad Madaur. Videlicet, ait, imperii nobilissimi eminentissi-
num culmen, ad sepulcrum piscatoris Petri submisso dia-
demate supplicare. Et S. Chrys. homil. Quod Christus sit
Deus: Relictis omnibus ad sepulcrum piscatoris et pellionis
(Pauli, qui e pellibus faciebat tabernacula) currunt et re-
ges et præses et milites: et Constantinopolis reges nostri
magnum gratiam putant, si non prope Apostolos, sed si vel
extra eorum vestibula corpora sua sepeliantur, fiantque
piscatorum ostiarii reges. Romæ ergo ubi Petrus martyris
occupuit, ibi et victor resurrexit, ac supplantato Nerone,
Imperatoribus et idolatria, urbem orbemque triumpha-
tor occupat: e Vaticano Romam, fidemque et Ecclesiam
Romanam, quasi omnium Ecclesiæ matrem, magi-
strum et dominam tuerit, dirigit et propagnat: ut huc
usque haeresis et perfidia eam convellere non potuerit,
nec unquam convulsione sint: quia scilicet supra finianam
petram edificata est, ut portæ inferi contra eam præva-
lere nequeant. Aspice nos ex alto S. Petre, et tuos cives,
iuxta clementes et filios protege, ac per vitæ huius turbines
dirige in viam salutis æternæ, ut peracto peregrinationis
huius cursu, ecclia ostia te pandente ingredi, ac tecum Christo
Iesu Domino nostro frui in æternum mereamur. Amen.